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          Plenul Consiliului Concurenței, în cadrul ședinței din 23 aprilie 2024, a 

examinat, în temeiul prevederilor art. 39 lit. c) și art. 41 alin. (1) lit. d) ale Legii 

concurenței nr.183/2012, proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea pct.1 

din Hotărârea Guvernului nr.110/2011 cu privire la unele aspecte ce țin de 

repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu cota de participare a 

statului și al întreprinderilor de stat (număr unic 295/MEn/2024) și, în limitele 

competenței sale, comunică următoarele.      

 Proiectul propune completarea pct.1 din Hotărârea de Guvern nr.110/2011 

cu subpct.7) și subpct.8), care prevede că întreprinderile de stat din sectorul 

energetic cu activitate reglementată, care au format devieri tarifare pozitive 

confirmate de către Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, de 

distribuire pentru plata dividentelor, a unei părți din profitul net obținut în 

proporție nu mai mica de 50 la sută din valoarea diferenței dintre profitul net și 

devierile tarifare pozitive formate la finele anului de gestiune, iar pentru societățile 

pe acțiuni incluse în Lista bunurilor nepasibile de privatizare – nu mai mică de 25 

la sută. 

Primordial, este necesar de menționat faptul că pe piața furnizării energiei 

electrice la prețuri reglementate de către Agenția Națională pentru Reglemntare în 

Energetică activează atât întreprinderile private, cât și întreprinderile publice care 

dețin cote de participare a statului și, respectiv, pe această piață intră în competiție 

întreprinderile private cu întreprinderile publice.     

 Astfel, ca excepție de la regula generală aplicată societăților comerciale 

private, conform art. 47 alin.(11) din Legea nr.1134/1997, societăţile pe acţiuni al 

căror capital social cuprinde şi o cotă a proprietăţii publice transferă la bugetul 

respectiv, până la 30 august inclusiv a anului imediat următor anului de gestiune, 
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dividendele (cota-parte din profitul net al societăţii care se repartizează între 

acţionari) plătite cu mijloace băneşti, calculate în funcţie de rezultatele activităţii 

din anul de gestiune, pe baza hotărârii adunării generale a acţionarilor şi în 

conformitate cu structura capitalului social.     

 Corespunzător, Hotărârea Guvernului nr.110/2011 cu privire la unele aspecte 

ce țin de repartizarea profitului net anual al societăților pe acțiuni cu cotă de 

participare a statului și al întreprinderilor de stat la pct.1 subpct.3) stabilește că la 

adunarea generală a acţionarilor, se adoptă decizia privind distribuirea, pentru plata 

dividendelor, a unei părţi a profitului net obţinut, în proporţie nu mai mică de 50 la 

sută din valoarea totală a acestuia, iar pentru societăţile pe acţiuni incluse în  Lista 

bunurilor nepasibile de privatizare, nu mai mică de 25 la sută.    

 Proiectele de hotărâre a Guvernului ce țin de scutirea de la plata dividendelor 

sau defalcărilor în bugetul de stat vor fi elaborate de către autorități 

publice/administrative centrale în a căror administrare se află 

întreprinderea/societatea, însoțite de argumentări privind utilizarea profitului net 

pentru investiții, în vederea dezvoltării producției întreprinderii/societății, cu 

capitalizarea obligatorie a acestora (majorarea capitalului social în mărimea scutirii 

acceptate) şi/sau acoperirea pierderilor din anii precedenți, înaintate până la data de 

25 aprilie a anului următor celui gestionar. Totodată, proiectele elaborate vor fi 

însoțite de decizia Plenului Consiliului Concurenței privind măsura de sprijin 

acordată de către autoritatea publică/administrativă centrală în cazurile prevăzute 

de art. 8 alin. (1) din Legea nr. 139/2012 cu privire la ajutorul de stat.   

 Respectiv, având în vedere Legea nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat, 

orice măsură de sprijin care întrunește condițiile stabilite de art.3 din Legea 

139/2012, inclusiv dacă conferă beneficiarului un avantaj economic care nu ar fi 

fost obținut în condiții normale de piață, ar putea fi calificată ca ajutor de stat. Un 

avantaj, în acest sens, este orice beneficiu economic pe care întreprinderea nu l-ar 

fi putut obține în condiții normale de piață, și anume în lipsa intervenției statului. 

Pentru a evalua acest aspect este relevant efectul măsurii de sprijin asupra 

întreprinderii.           

 Prin urmare, se atestă ca regulă generală aplicată întreprinderilor publice și 

private, dacă în rezultatul activității economice pentru anul precedent 

întreprinderile ce activează pe piața furnizării energiei electrice la prețuri 

reglementate înregistrează rezultate financiare pozitive, în acord cu p.24 al 

Metodologiei de calculare, aprobare și aplicare a prețurilor reglementate pentru 

furnizarea energiei electrice de către furnizorul de ultimă opțiune și furnizorul 

serviciului universal, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 65 din 23-02-2018, 

devierile tarifare pozitive înregistrate vor fi incluse, pentru a fi recuperate, în prețul 



 

 
 

reglementat pentru anul următor prin micșorarea prețului proporțional valorii 

devierii tarifare înregistrate ce urmează a fi achitat de către consumatori.  

Astfel, dacă propunerea de modificare a Hotărârii de Guvern nr.110/2011 de 

distribuire pentru plata dividentelor, a unei părți din profitul net obținut în 

proporție nu mai mica de 50 la sută din valoarea diferenței dintre profitul net și 

devierile tarifare pozitive formate la finele anului de gestiune pentru întreprinderile 

de stat din sectorul energetic cu activitate reglementată care au înregistrat devieri 

tarifare pozitive, nu va avea ca efect obținerea unui beneficiu economic pe care 

aceste întreprinderi de stat nu l-ar  putea obține în condiții normale de piață, fiind 

incluse în noul preț reglementat, această intenție nu va prezenta semne de ajutor de 

stat în sensul Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat. 

   

                                                 Alexei Gherțescu 

                                             Președinte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


